
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПЕРВОМАЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 ПРИКАЗ  

30.08.2024 г                                             №136/30 

 

Об утверждении плана по профилактике употребления ПАВ на 2024-2025 

учебный год 

 

В целях сохранения здоровья и профилактики употребления ПАВ среди учащихся 

школы ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план по профилактике употребления ПАВ МБОУ «Первомайская 

средняя общеобразовательная школа» на 2024-2025 учебный год. (Приложение) 

2. Заместителям директора Халяпиной А.В.,  Самохвалову А.Ю., Павловой И.М., 

заведующим филиалами Гайтровой Е.А., Васильеву А.В., Кириллову С.С., 

Илларионовой И.С., Дрожжиной Н.В., Поповой Т.П., Тихомировой Е.Н., 

Андреевой Л.Б., Клишиной О.И., Моисеевой Е.В., и.о. заведующего филиалом 

Бредихиной М.И.,  методистам Халяпиной Н.А., Гусевой Н.В., Муратовой С.В., 

учителю Маклевой Т.А.: 

2.1. Обеспечить реализацию мероприятий плана по профилактике употребления 

ПАВ на 2024-2025 учебный год. 

2.2. Обеспечить максимальную полезную занятость учащихся во внеурочное 

время, особенно в каникулярный период. 

2.3. Обеспечить оказание на системной основе квалифицированной социально-

психолого-педагогической помощи детям и семьям, находящимся в трудной 

жизненной ситуации или социально опасном положении. 

2.4. Предоставлять информацию о проделанной работе по профилактике ПАВ 

среди несовершеннолетних до 20.12.2024 года, 20.05.2025 года. 

3. Контроль исполнения приказа возложить на Соколову Т.А., заместителя 

директора по воспитательной работе. 

 

Директор школы                                                                                       Л.А.Груздева  

 

  



Приложение к приказу  

МБОУ «Первомайская средняя 

общеобразовательная школа» 

от 30.08.2024 №136/30 

 

План мероприятий 

по профилактике употребления ПАВ 

в МБОУ «Первомайская средняя общеобразовательная школа»  

на 2024-2025 учебный год 

№ Мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственные 

1.  Привлечение специалистов структур 

взаимодействия для совместного   

проведения профилактических 

мероприятий (ПДН, КДН и ЗП, ЦРБ) 

В течении 

учебного 

года 

Заместитель директора, 

руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

социальный педагог 

2.  Организация социально – 

психологического тестирования 

обучающихся в целях раннего выявления 

незаконного потребления наркотических 

средств и психоактивных веществ: 

- создание комиссии по проведению 

тестирования; 

- сбор информированных согласий на 

проведение социально – психологического 

тестирования; 

- расписание тестирования по классам. 

Сентябрь-

октябрь 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

педагоги – психологи 

3.  Проведение дней здоровья Сентябрь, 

апрель 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов 

4.  Беседы о здоровом образе жизни: 

Утренняя гимнастика 

Физическая активность – путь к здоровью 

Гигиеническое воспитание школьников 

Компьютер и здоровье 

Гармоничное развитие ребенка 

Режим дня 

Ходьба и пешеходные прогулки 

Закаливание 

Правильное питание 

Ежемесячно Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

врач-педиатр, 

мед.работник школы, 

классный руководитель 

(совместный план с 

ТОГБУЗ 

«Первомайская ЦРБ» 

5.  Профилактика вредных привычек и 

правонарушений 

Сентябрь Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

члены совета 

профилактики (план 

работы Совета 

профилактики) 

6.  Международный день отказа от курения 21 ноября Руководители учебных 

корпусов /филиалов 

7.  Беседа «Профилактика употребления 

табака, курительных смесей, алкоголя, 

наркотических веществ» 

Ноябрь Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

классные руководители, 



врач-нарколог 

(совместный план с 

ТОГБУЗ «Первомайская 

ЦРБ» 

8.  «Психологические особенности 

подросткового возраста» 

1. Как говорить с ребенком на деликатные 

темы 

2. Профилактика суицидального поведения 

несовершеннолетних. 

3. Памятки для родителей «Опасные 

развлечения в подростковой среде» 

Ноябрь Методист учебного 

корпуса №3, педагог-

психолог (план работы 

клуба «Ответственный 

родитель») 

9.  Всемирный день борьбы со СПИДом 1 декабря Руководители учебных 

корпусов /филиалов, 

социальный педагог, 

педагог-психолог, 

классные руководители 

10.  Профилактика наркомании, 

токсикомании, алкоголизма и 

табакокурения 

Декабрь Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

члены совета 

профилактики (план 

работы Совета 

профилактики) 

11.  «Роль родителей в формировании 

самооценки ребенка» 

1. Семейные конфликты и их влияние на 

ребенка 

2. Как предупредить ситуацию ухода 

ребенка из дома 

3. Комендантский час. Излишний контроль 

или необходимая забота о детях 

4. Памятки для родителей «Оберегайте 

детей от экстремизма» 

Декабрь Методист учебного 

корпуса №1, педагог-

психолог (план работы 

клуба «Ответственный 

родитель») 

12.  Заседание МО классных руководителей 

Школа — территория безопасности 

1.1. Формирование сознательного и 

ответственного отношения детей к личной 

безопасности.  

1.2. Причины и мотивы аутоагрессивного и 

суицидального поведения подростков. 

1.3. Причины и условия, способствующие 

самовольным уходам, безнадзорности 

несовершеннолетних и пути их устранения.  

1.4. Профилактика терроризма и 

экстремизма в школе.  

1.5. Работа классного руководителя по 

профилактике вредных привычек, 

употребления ПАВ и формирование 

культуры ЗОЖ. 

1.6. О культуре поведения и общения 

подростков в социальных сетях 

Январь  Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

руководители МО 

классных 

руководителей 

 

 

 



13.  Профилактика аутоагрессивного 

поведения 

 

Февраль Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

члены совета 

профилактики (план 

работы Совета 

профилактики) 

14.  Наркомания и токсикомания в молодежной 

среде 

Февраль Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

классные руководители, 

врач-нарколог 

(совместный план с 

ТОГБУЗ «Первомайская 

ЦРБ» 

15.  «Можно ли обойтись без наказаний, 

помочь в гармонизации отношений детей и 

родителей в семье» 

1. Воспитание целомудрия 

2. Переходный возраст – время испытаний 

3. Памятки для родителей «Как улучшить 

взаимоотношения с подростками» 

Февраль Методист учебного 

корпуса №3, педагог-

психолог (план работы 

клуба «Ответственный 

родитель») 

16.  День борьбы с наркоманией и 

наркобизнесом 

1 марта Руководители учебных 

корпусов /филиалов, 

социальный педагог, 

педагог-психолог, 

классные руководители 

17.  Заседание МО классных руководителей 

«Использование возможностей детских 

общественных объединений для усиления 

роль гражданско-патриотического 

воспитания и формирования здорового 

образа жизни» 

Март  Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

руководители МО 

классных 

руководителей 

 

 

 

18.   «Ответственность родителей за 

воспитание детей. Правовые аспекты» 

1. Детские провокации, или как установить 

запреты 

2. Деловая игра «От диалога к 

сотрудничеству» 

Март Методист учебного 

корпуса №1, педагог-

психолог (план работы 

клуба «Ответственный 

родитель») 

19.  Заседание МО классных руководителей 

«Проблемы формирования у обучающихся 

ценностного отношения к здоровью и 

здоровому образу жизни» 

Май  Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

руководители МО 

классных 

руководителей 

20.  Здоровый образ жизни и молодежь Май  Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

классные руководители, 

врач-педиатр 

(совместный план с 

ТОГБУЗ «Первомайская 

ЦРБ» 



21.  «Кибербезопасность детей и подростков» 

1. Опасности и риски подросткового 

возраста 

2. Как предупредить деструктивное и 

аутодеструктивное поведение в 

подростковом возрасте? 

3. Правила эффективного общения с детьми 

Май Методист учебного 

корпуса №3, педагог-

психолог (план работы 

клуба «Ответственный 

родитель») 

22.  Всемирный день без табака 31 мая Руководители учебных 

корпусов /филиалов, 

классные руководители 

23.  Проведение профилактических бесед с  

учащимися, склонными к употреблению 

табачных изделий, алкоголя и ПАВ 

В течение 

учебного 

года 

 

 

Советник по 

воспитанию, 

социальные педагоги, 

методисты, педагоги-

организаторы, классные 

руководители (план 

совместных 

мероприятий школы, 

КДН и ЗП, ПДН) 

24.  Организация занятости детей «группы 

риска» досуговой деятельностью 

В течение 

учебного 

года 

 

 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

социальные педагоги, 

классные руководители 

25.  Индивидуальные консультации и беседы 

родителей или законных представителей 

учащихся  со школьными специалистами, 

педагогами, администрацией c целью 

координации совместных усилий педагогов 

и родителей по профилактике 

употребления ПАВ 

В течение 

учебного 

года 

 

 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

педагоги - психологи 

26.  Проведение индивидуальных 

профилактических бесед о вреде пагубных 

привычек с учащимися, состоящими на 

профилактических учетах. 

1 раз в месяц Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

педагоги – психологи, 

социальные педагоги, 

классные руководители,   

инспектор ПДН (по 

согласованию) 

27.  Профилактика ПАВ через предметную 

деятельность. Лекция «Химические и 

биологические процессы в организме  

подростка под действием табака, алкоголя, 

наркотиков» 

В течение 

учебного 

года 

 

 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

учителя химии и 

биологии, классные 

руководители 

28.  Классные часы, посвященные теме 

профилактики зависимостей «Наркотики. 

Факты и вымысел», «Информирован - 

значит защищен», «Проблемные ситуации 

для размышления» 

В течение 

учебного 

года 

 

 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

педагоги – психологи, 

классные руководители 



29.  Разработка памяток для родителей и 

обучающихся. Выпуск стенных газет, 

плакатов, бюллетеней на правовые темы о 

вреде курения, алкоголя, наркомании 

В течение 

учебного 

года 

 

 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

педагоги – психологи, 

социальные педагоги 

30.  Работа с неблагополучными семьями: 

посещение по  месту жительства, беседы, 

вовлечение в школьные дела. 

В течение 

учебного 

года 

 

 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

педагоги – психологи, 

классные руководители 

31.  Использование материалов о негативных 

последствиях влияния ПАВ на организм 

человека и его социальное положение на 

уроках ОБЗР, обществознание и др. 

В течение 

учебного 

года 

 

 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

учителя предметники 

 


